MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº  52/2022

Divinópolis, 11 de maio  de 2022

Exmo. Sr.
Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja concedida Moção Congratulatória em

homenagem  a JOSÉ  HERMELINO  DA  SILVA em  reconhecimento pelo  grande  trabalho

ambiental desenvolvido em nosso Município.

Justificativa

José  Hermelino  da  Silva,  mais  conhecido  como  Zé  Rodrigues  é

natural de Macaúbas-BA. É casado com Neide Antônia Camargos Silva e  pai de dois filhos Kênia

Mara Corrêa e Kenderson Rodrigues Silva e avô de três netos: Gustavo, Lívia e Ana Luiza.

Como nasceu na zona rural da Bahia, começou a estudar com treze

anos na cidade de Bom Jesus da Lapa, onde concluiu o ensino fundamental.

Em 1970, aos  dezenove anos,  mudou-se para Belo Horizonte onde

prestou vestibular para a Escola Técnica Federal sendo aprovado mas,  como o governo federal

cortou  a  ajuda  de   custo com alimentação e  sua  família  não  tinha  condições  de  arcar  com as

despesas, teve que abandonar os estudos e passou a trabalhar como vendedor de livros de porta em

porta.

Em 1973  veio para Divinópolis onde conheceu sua esposa em um

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

baile no antigo salão paroquial e, um ano após, se casaram. Após o casamento, montou uma fábrica

de roupas de nome Kênia Modas e se aposentou vendendo roupas e tecidos.

Hoje  aposentado,  usa  seu  tempo  livre  para  cuidar  das  praças  e

rotatórias  que  foram adotadas  através  da  Lei  “Adote  um Bem Público”  com muito  carinho  e

satisfação, sendo elogiado por todos que passam e se encantam com a beleza dos jardins, tornando

nossa cidade mais agradável e acolhedora para todos que aqui residem.

Considerando  a  importância  dos  serviços  voluntários  prestados,  a

concessão  da  presente  moção  congratulatória  configura-se  como  uma  homenagem  e  um

reconhecimento dos trabalhos desenvolvidos em nossa cidade.

Por isso,  peço aos nobres colegas a  aprovação  da presente moção

congratulatória.

Vereador Josafá Anderson de Oliveira
 Cidadania 23

Presidente da Comissão de Desburocratização

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2022-05-12T12:42:48-0300
	Brasil
	JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro